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Anotace

Cílem této diplomové práce je na základě funkcí platformy Anaplan navrhnout její

praktické využití v podmínkách společnosti Jaguar Land Rover. Práce objasňuje stavbu

a způsob tvorby modelů v platformě Anaplan. N a tomto teoretickém základu jsou

navrženy tři modely, které dohromady tvoří systém plánování poptávky. Uvedené návrhy

jsou postupně zaváděny do praxe a jejich výsledkem je celkové zlepšení kvality dat

a procesů, a především nezanedbatelné snížení nákladů na systém plánování poptávky

a osobních nákladů.
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plánování poptávky

Annotation

The aim of this diploma thesis is with regards to consideration of functions of Anaplan

platform to provide suggestions of its practical use within the automotive manufacturer

Jaguar Land Rover. Thesis clarifies composition and model building in Anaplan. Based

on these theoretical foundations, there are three models constructed which together

constitute a demand planning system. The system suggested is gradually transferred to

practical application, which all together results in improved data quality and processes,

and above all a considerable decrease in demand planning system cost and personal costs.
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Úvod

Logistika je oblast, která v současné době nezpochybnitelně zasahuje do všech aspektů

každodenního života. Neexistuje lidská činnost, která by nebyla propojena s objekty,

které neprošly alespoň jedním ze stadií logistického procesu. I široká veřejnost si začíná

uvědomovat, že zažitý názor o logistice jako pouhém skladování a přepravě, je vcelku

naivní a logistika absorbuje oblasti, které byly dříve doménou ekonomie a technických

věd.

Z pohledu akademické disciplíny spočívá kouzlo logistiky v tom, že je oborem, ve kterém

lze teoretické předpoklady a závěry efektivně aplikovat a ověřovat v praxi. Poznatky

získané z manipulací s daty mohou vést k zavedení nápravných opatření a zlepšení.

V životním cyklu ekonomických subjektů, je to právě logistika, která může být

rozhodujícím faktorem v získání konkurenční výhody či udržení pozice na trhu. Nezáleží

na tom, jestli je poskytována vlastními prostředky nebo využitím specializované třetí

strany, ale na způsobu sladění společných cílů zainteresovaných subjektů.

Z hlediska logistiky výrobního podniku je jednou z nej palčivějších oblastí určení

co nej přesnější předpovědi poptávky a její sladění s možnostmi jejího uspokojení skrze

ekonomicky co nej efektivnější využití dostupných zdrojů. Když se zákazníkovi poskytne

správné zboží ve správné kvalitě a množství, ve správný čas na správném místě, za cenu,

kterou je ochoten zaplatit, plní se tím logistické cíle. Ty ale musí podporovat strategické

cíle ekonomických subjektů, z nichž jedním je generování zisku.

Neustálé zlepšování logistických procesů je nutností pro smysluplnou ekonomickou

budoucnost každé obchodní společnosti. V opačném případě by vlivem konkurence,

technickým pokrokem, krátkozrakou změnou vlastních procesů či změnou legislativy

mohlo dojít k poklesu loajality a posléze ke ztrátě zákazníků. Zanedbávání konstantního

zlepšování logistiky může vést též ke zhoršení postavení na trhu a k negativnímu vl ivu

na ekonomický výsledek. Zlepšovat logistiku znamená hrát vyčerpávající šachovou

partii. Tu lze prohrát, ale nikdy nemůže skončit vítězstvím - odstranění „soupeřovy

figurky" odhaluje nová rizika na místech, o kterých se předtím nevědělo a zabraňuje

pokračování v zamýšleném směru. Zároveň ovšem přináší nové výzvy a možnosti.
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Svatý grálem, především pro výrobní podniky, je dosáhnout situace, kdy jejich logistické

procesy jsou zároveň štíhlé, vedoucí k minimalizaci nákladů a maximalizaci produktivity

bez ztráty požadované úrovně služeb, a agilní, tedy pružné, kdy dokáží flexibilně reagovat

a přizpůsobovat se externím či interním změnám bez větších vlivů na celkovou efektivitu.

Jedním ze způsobů, které k tomu mohou přispět je implementace pokročilých

informačních technologií.

Úroveň logistických procesů je přímým odrazem úrovně plánování. N a trhu je v současné

době k dispozici velké množství plánovacích systémů a jedním z nich je Anaplan. Tato

cloudová platforma poskytuje tzv. connected planning, propojené plánování, které

umožňuje použití stejných dat jednotného původu v rámci systémových modelů

příslušejících různým oddělením v podniku. Předchází se tak například situacím,

kdy různá oddělení provádí stejné procesy, nebo kdy různá oddělení dochází k j iným

výsledkům stejného procesu, protože nebyla použita správná výchozí data. V platformě

si podnik vytváří systém dle vlastních požadavků a to buď pomocí svých zaměstnanců,

nebo s využitím specializované třetí strany.

Cílem této diplomové práce je na základě funkcí platformy Anaplan navrhnout její

praktické využití v podmínkách společnosti Jaguar Land Rover a vyhodnotit ekonomický

dopad navrženého řešení.

K e splnění cíle autor rozdělil diplomovou práce do pěti významných kapitol. První

a druhá kapitola se věnují teoretickému popisu logistických procesů a platformy Anaplan.

Třetí kapitola představuje společnost Jaguar Land Rover, v rámci které se do praxe zavádí

modely sestavené v Anaplanu. Ty jsou navrženy ve čtvrté kapitole. V páté kapitole

se autor věnuje zhodnocení návrhu.

11

1 Logistické procesy

V této kapitole autor objasňuje základní teoretické pojmy v oblasti logistiky a zaměřuje

se na jednotlivé logistické procesy a činnosti, ke kterým dochází v rámci správně

fungujících logistických řetězců.

1.1 Základní pojmy a definice logistiky

Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředně i zpětné toky a skladování zboží, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby tak, aby byly splněny požadavky zákazníka.

K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, zásoby, plánování

nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře, logistické

funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení

a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace -

strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických

činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních

technologií. [1]

Logistický řetězec je možno definovat jako posloupnost činností, jejichž výkon je

nezbytný pro splnění požadavků finálního zákazníka v požadovaném čase, množství,

kvalitě a na požadované místo. Logistický systém je definován jako množina organizací

a vazeb mezi nimi, jejíž prvky se podílejí na plánování a výkonu posloupnosti činností

v logistickém řetězci definovaných. [1]

Pojmy logistický řetězec nebo logistický systém jsou ve stále větší míře nahrazovány

pojmy jako dodavatelský řetězec nebo dodavatelský systém, které označují prostředí,

ve kterém dochází k postupné přeměně zdrojů ve výrobky a služby konečnému

zákazníkovi. Logistický řetězec je podmnožinou dodavatelského řetězce, který navíc

zahrnuje aktivity spojené s realizací zpětných toků. [1]

Logistický řetězec je chápán jako posloupnost činností, které uchovávají, respektive

přidávají hodnotu - tzv. hodnototvorný řetězec. [2]
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Logistický řetězec je složen ze dvou částí, a to z hmotné a nehmotné. Hmotná část

logistického řetězce představuje přemisťování věcí, jako je materiál, zboží, odpad, obaly

apod., zároveň sem patří i počítání a pohyb lidí a energie. Nehmotná část logistického

řetězce představuje přesunování a uchování informací, které jsou potřebné,

aby se uskutečnilo přemístění hmotných prvků. Logistický řetězec je složen z dílčích toků

materiálů a informací. Toky jsou uskutečňovány mezi různými články. [1]

Podle Pernici patří mezi články: [3]

• Výroba - důl a úpravna surovin, továrny, sklady, kompletační místa, konsolidační

místa.

• Doprava - přístavy, letiště, terminály, celní sklady apod.

• Obchod - sklad velkoobchodu, prodejny, sklady, cross - docková centra

maloobchodu.

Tyto články je potřeba vnímat nejen jako celky, ale také aby byly vnímány na nižší

rozlišovací úrovni a dále členěny na další detailně vymezená místa operací. [3]

Logistický řetězec tvoří dva druhy prvků, a to aktivní a pasivní. Mez i pasivní prvky patří


[…]


doporučením zřízení vlastního Centre of Excellence (centrum excelence), ve kterém by se

shromažďovaly požadavky jednotlivých oddělení a divizí. Centrum by bylo schopno po

vytvoření týmu specialistů jednotně postupovat v další implementaci Anaplanu v rámci

celého JLR. Zřízením jednoho centra by se zabránilo duplicitě procesů a pracovních

úkonů.
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Závěr

Efektivní logistické procesy vyžadují vysokou úroveň podpory ze strany informačních

systémů. Využití vhodného plánovacího systému v rámci plánování poptávky a výroby

může nemalým způsobem přispět k zlepšení využití vnitropodnikových zdrojů,

jak z hlediska nákladového, tak i časového.

V rámci této diplomové práce autor popsal, j akým způsobem lze využít platformu

Anaplan v konkrétním výrobním podniku. Uvedené návrhy, které vznikaly v období

necelých dvou let, byly postupně zaváděny do praktického využití. Tato situace umožnila

autorovi objektivně zhodnotit ekonomický dopad navržených řešení.

Cíl práce je splněn postupně v pěti významných krocích.

V prvním kroku, jakožto obecnému úvodu do problematiky logistiky, autor objasnil

základní pojmy a terminologie v rámci logistických procesů. Detailněji byly zmíněny

jednotlivé logistické procesy a činnosti nutné k hladkému toku produktů celým

logistickým řetězcem.

Druhým krokem bylo popsat platformu Anaplan. Pomocí detailního rozboru vybraných

hlavních komponent platformy je poskytnut všeobecný přehled o stavbě a fungování

modelů. Autor též vyzdvihuje některá pravidla a zásady, kterých by si stavitel modelů

měl být za každé situace vědom. Je objasněna důležitost listů, hierarchií a modulů a jsou

zdůrazněny rozdíly mezi položkami listů a řádkovými položkami coby nej základnějšími

stavebními elementy. Vlastní stavba modelů musí také poskytovat relevantní uživatelské

prostředí.

V e třetím kroku autor představuje společnost Jaguar Land Rover, britského výrobce

automobilů luxusní třídy, v níž docházelo k tvorbě návrhů v platformě. M i m o současnou

podobu společnosti a jejích výrobních závodů se autor také věnuje rozdílné historii

původně samostatných značek Jaguar a Land Rover.

Čtvrtým krokem plnění cíle práce je vlastní návrh praktického využití modelů sestavených

v Anaplanu. Autor se z pozice globálního výrobce zaměřil na měsíční plánovací cyklus,

jež obsahuje plánování předpovědi poptávky a s tím související plán výroby a uspokojení

požadavků ze strany jednotl ivých trhů. K tomuto účelu jsou navrženy a v platformě

sestaveny tři modely. První je centrálním datovým hubem, který slouží jako univerzální
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nezpochybnitelný zdroj základních dat týkajících se produktů. Dále model, který slouží

k vkládání předpovědi poptávky a třetím je model, do něhož se nahrávají možnosti

výrobních závodů a dochází zde ke sladění mezi poptávkou z trhu a „nabídkou" ze strany

výroby. V konečné fázi v tomto modelu dochází k alokování, tedy přidělení konkrétní

výroby konkrétním trhům.

Cíl práce byl završen finálním krokem, kterým je zhodnocení návrhu. Zavedení modelů

do praxe umožnilo autorovi vyčíslit konkrétní ekonomický dopad navržených řešení

v některých oblastech a posoudit vhodnost platformy pro další využití.

Autor je přesvědčen, že přínos této diplomové práce spočívá v ilustraci kreativního řešení

technických problémů vznikajících v rámci logistických procesů, které platforma

Anaplan prakticky umožňuje. Nej větší výhodou tohoto plánovacího systému je eliminace

rizik vznikajících v důsledku závislosti na poskytovateli služby. U většiny komerčně

běžně používaných systémů je výrobní podnik pouhým uživatelem konečného produktu,

a jakýkoliv požadavek na přizpůsobení se eventuelním změnám procesů v rámci podniku

sebou nese riziko časové prodlevy a riziko neplánovaných nákladů. Anaplan je software

poskytnutý jako služba - obsahuje nástroje a návod jak s nimi zacházet. Stavba vlastních

modelů systému a jejich vzájemné propojování je záležitostí podniku. Podnik se stává

přímým vlastníkem zodpovědným za úroveň a schopnosti systému, což obratem otvírá

neomezené možnosti reagovat flexibilně na nečekané situace.

Autor se domnívá, že díky schopnostem manipulovat s daty v reálném čase může Anaplan

přispět k minimalizaci Forresterova efektu. Propojení plánování podniku s plánováním

dodavatelů bezpochyby zpřesňuje informovanost v rámci distribučního řetězce

a jakákoliv aktualizace objemů či dat je okamžitě zvýrazněna v propoj ených plánovacích

systémech. Zavedení Anaplanu by zajisté poskytlo synergický efekt, v logistice tolik

vyhledávaný.

I přes poměrně krátkou existenci na trhu si Anaplan vytváří velmi dobrou pověst a jeho

zákaznická základna rapidně roste. S tím souvisí skutečnost, že znalost platformy

a schopnost v ní stavět modely je v momentální době vyhledávaným atributem na

pracovním trhu. Je pravděpodobné, že stejně jako například požadavek na dobrou znalost

M S Excel , se v b r z k é budoucnosti u zaměstnavatelů objeví očekávání znalosti práce

s platformami jako Anaplan.
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Tato diplomová práce je v současné době díky hloubce svého zaměření na Anaplan

jedinečným akademickým dílem psaném v českém jazyce. Autor je názoru, že části práce

je možno použít i neakademickou veřejností jako návod k základnímu porozumění

platformy. Využití principů navržených modelů, které jsou zavedeny do každodenní

praxe v prestižní globální společnosti, může posloužit jako inspirace k řešení podobných

situací i v j iných ekonomických subjektech.
