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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V teoretické části autor přehledně popisuje jednotlivé oblasti logistiky a srozumitelně představuje
počítačový program pro plánování poptávky. V praktické části charakterizuje společnost Jaguar Land
Rover, pro kterou bez podrobnější analýzy stávajícího stavu dané problematiky obsáhle navrhuje
využívání platformy Anaplan prostřednictvím tří konkrétních modelů.

Otázky:
1. Jak v současnosti probíhá plánování poptávky?
2. Jaké jsou požadavky na zaškolení pracovníků?

Datum: 25. srpen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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